8443 [*Caput*] 4. De juramento.

[Est] assumptio divini testimonii ad confirmandum.

Dividitur in explicitum, implicitum; solemne, simplex; contestatorium, execratorium; assertorium, promissorium; [et hoc in] absolutum, [et] conditionatum.

Licet jurare cum certis conditionibus, scilicet veritate, iudicio, justitia. Si veritas desit, vel putetur deesse, vel dubia sit juranti, est perjurium mortale. Quoad defectum iudicii, seu considerationis, si [talibus defectus] sit circa juramentum ipsum, vel circa veritatem, [est peccatum] mortale; circa necessitatem aut gravitatem rei, [est] veniale. Quoad defectum justitiae, mortale est promittere vel confirmare juramento rem graviter illicitam.

8444 [Juramentum promissorium] est obligatio praestandi rem licitam juramento promissam vel assertam, sub mortali, saltem si res illa sit gravis. Juramentum promissorium habet easdem conditiones quas contractus cui adjicitur, ex mente contrahentium, juris dispositione vel recepta consuetudine. Juramentum de futuro sine promissione obligat.

Non obligat si sit de re illicita; de re inutili; de re impeditiva majoris boni, et contraria consiliis Christi: obligat tamen si res sit promissa homini et ei utilis; de re impossibili; si fuerit error vel dolus circa substantiam vel causam finalem; si promissio jurata non fuerit acceptata ab homine in cuius gratiam facta est.

8445 Juramentum injuste extortum obligat, nisi sit de re illicita, ex virtute religionis.

Juramentum exterius factum sine animo jurandi malum est, [et] obligat ratione injustitiae, vel damni, vel scandali, vel ex virtute religionis, saltem si non injuste exigatur. - Qui jurat cum restrictione mentali vel aequivocatione, peccat mortaliter contra religionem, et etiam contra justitiam, quando juramentum juste exigatur vel sponte fit. - Juramentum factum cum animo jurandi, sed non se obligandi, est obligatorium et mortale.

8446 Tollitur obligatio juramenti promissorii: materiae mutatione; condonatione; commutatione facta a superiore justa de causa, si promissio facta sit Deo, vel ab homine, si sit in utilitatem hominis; irritatione facta ab eo qui voluntas jurantis, vel materia juramenti, est subjecta; si alter non servet promissa; dispensatione, quae tamen fieri nequit si promissio sit in commodum tertii et ab eo acceptata, nisi in tribus casibus: ob bonum commune - in poenam alicujus criminis, in materia superiori subjecta - ratione injuriae juranti illatae.

Non licet privato exigere etiam in iudiciis juramentum ab eo praevideatur perjuratorus; sed licet iudici ad instantiam partis.

Quisque tenetur sub mortali consuetudinem jurandi sine necessitate, vitare et contractam evellere. Jurationi non assuescas: multi enim casus in illa. Eccli. 13.

8447 [Caput] 5. De peccatis religioni oppositis.

Per excessum: superstitio; per defectum: irreligiositas.

1. - Superstitio.

[Est] cultus inordinatus veri vel falsi numinis.

Species. Ex parte modi colendi: [superstitio dicitur] cultus falsus et [cultus] superfluus; [his ultimis est] praeter Dei et Ecclesiae institutionem aut communem usum et inutilis ad honorem Dei, et aedificationem propriam vel aliorum, vel ratione certitudinis vanae.

Ex parte objecti, seu [ex parte] cultus falsi numinis, [superstitio dicitur] idolatria, divinatio, vana observantia; maleficium, magia.

8448 Idolatria [est] divinus cultus creaturae exhibitus. Signa propria latrariae [sunt] sacrificium, templum, altare.

[Idolatria] perfecta [est quando quis vult] creaturae divinum cultum deferre, falso putans [eam] esse Deum. Minus perfecta [est idolatria si quis creaturam colit] non credens [eam] esse Deum, sed ex pravo affectu, vel cupiditate. Simulata [est si colitur creatura] ex solo metu mortis etc.

8449 Divinatio [est] significatio vel inquisitio occultorum, ope daemonis, expresse vel tacite invocati. Si occulta sint [taliam] quae a Deo solo cognosci possunt, [divinatio] est tacita idolatria.

Ex parte pacti duplex [est divinatio, secundum quod] scilicet [fit] cum expressa vel tacita invocatione. Ex parte medii [divinationis species sunt]: praestigium, necromantia, chiromantia, aruspicium, auspicium, augurium, astrologia judiciaria, sors divinatoria, divinatio per somnia vel signa in elementis.

8450 Observantia vana [illa est] qua ad effectum aliquem obtinendum adhibetur media vana, inutilia, improporcionata. Fit cum expressa aut tacita daemonis invocatione.

Species [ejus sunt] tres: ars notoria, qua ad scientiam repente acquirendam etc., observantia sanitarum, observantia eventuum.

Magia [est] ratio efficiendi mira, scilicet quae habent causam occultam, sed creatam. "Naturalis [est quae agit] industria humana; superstitiosa, [si aliquid facit] ope daemonis. Si fit ad nocendum aliis, [dicitur] maleficium.

8451 Divinatio, vana observantia, magia, sunt mortalia. *Deut. 18,12*: Omnia haec abominatur Dominus.

Maleficium [est] ratio nocendi aliis ope daemonis. [Ejus species sunt]: veneficium, quo alicui vel in persona, vel in animalibus, damnum infertur; amatorium, seu philtrum [quod est] ad amorem vel odium excitandum.

Tollitur exorcismis, oratione, poenitentia, jejuniis et aliis piis operibus, remediis medicinae, destructione seu combustione signorum.

8452 2. - De irreligiositate.

[Ea est superstitio] qua Deus in se, in rebus, vel personis sacris inhonoratur. Species [ejus sunt] quinque: Blasphemia, tentatio Dei, sacrilegium, simonia, perjurium.

Blasphemia [est] locutio contumeliosa in Deum.

Haereticalis [fit] attribuendo ei quod non convenit: negando quod convenit: tribuendo creaturae quod convenit Deo. [Aliae species sunt, blasphemia] imprecativa, dehonestativa.

Per se est mortale. Maledicentes ei disperibuns, *Ps. 36,22*.

8453 Tentatio Dei [est] dictum vel factum, vel omissio, ad capiendum experimentum divinae alicujus perfectionis aut voluntatis, per effectum extraordinarium a Deo temere expectatum, expresse vel implicite. Est per se mortalis. *Matth. 4,7*: Non tentabis Dominum Deum tuum.

Sacrilegium [est] violatio rei sacrae.

Personale [committitur] injuste percutiendo aut actionem contumeliosam exercendo [in sacros ministros]; eos subjiciendo tribunali saeculari; imponendo tributa vel onera publica contra immunitatem ecclesiasticam; omne peccatum [a persona sacra commissum] contra castitatem. Item quaelibet violatio voti.

8454 Locale [sacrilegium sunt]: Effractio, spoliatio, incensio Ecclesiae, eversio altaris; homicidium, effusio illicita sanguinis aut seminis humani, sepultura non tolerati aut non baptizati; usus profanus; extractio violenta rei e loco sacro; furtum; convicia.

Reale.

[Sacrilegium] est mortale ex genere suo.

Peccatum in loco sacro contrahit malitiam sacrilegii, quod est specialiter ab Ecclesia prohibitum in loco sacro; immo omne peccatum, saltem externum, in ecclesia [commissum].

8455 3.- De simonia.

[Est] studiosa voluntas emendi vel vendendi pretio temporali aliquid spirituali, vel spirituali annexum.

Pretium [potest esse] munus ab obsequio, manu, lingua.

Annexum [intelligitur sive] antecedenter, [exempli gratia] jus patronatus, altaria, vasa, etc.; concomitanter [qualis est] labor intrinsecus administrationi Sacramentorum; consequenter, [ut] proventus beneficii.

[Ad simoniam] sufficit voluntas dandi vel accipiendi non gratuito: ex propositione damnata ab Innocentio XI.

8456 [Simonia] juris divini [est] emptio vel venditio, etiam virtualis, rei aut actionis sacrae; juris humani [sunt] pactio aut commutatio, seu acceptio habens malitiam simoniae ex sola prohibitione Ecclesiae, ex motivo religionis.

[Simonia] mentalis, [est] datio vel acceptio etc. nullo interveniente pacto etiam

tacito.

Conventionalis [est] pactio simoniaca expressa vel tacita, nondum executioni mandata, saltem ab utraque parte. Pure [conventionalis est] quae neutra ex parte completa est; mixta, [quae] per una tantum parte.

Realis [si est] ex utraque parte completa, saltem inchoate.

8457 Confidentialis [simonia est] procurare alteri beneficium cum confidentia ut is aliquando procuranti, aut tertio, resignet vel fructus, aut pensionem ex eo praescit. [Fit]:

per accessum: ut cum praelatus volens tibi per aetatem incapaci procurare beneficium, illud confert alteri, ea conditione ut quam primum capax fueris illud accipias;

per ingressum: cum quis beneficium a se possessum alteri resignet, ea conditione ut iste sibi vel alteri idem beneficium resignaturus sit convenienti tempore;

si praesentans, resignans, conferens etc. paciscatur expresse vel tacite, ut pensio vel pars fructuum sibi vel alteri detur.

8458 Jure divino prohibetur ut simoniacum:

generatim: commutare spirituale, vel spirituali annexum, pro temporali;

speciatim: dare vel accipere temporale, pro virtutibus supernaturalibus, sacramentis, potestate spirituali etc. [Item] pro beneficio ecclesiastico, etiam simplici, et quod jus percipiendi fructus temporales;

omnis transactio in beneficiis, vel aliis rebus spiritualibus, facta compensatione cum re proprie temporali.

Dare vel exigere temporale, non solum pro admissione ad religionem, sed et pro sustentatione ingredientis, quando bona monasterii sufficiunt.

Vendere jus patronatus.

8459 Simonia juris humani [est]:

Permutatio beneficiorum sine auctoritate praelati, nullo interveniente pretio, [vel] resignatio extra curiam romanam in favorem tertii.

Venditio officiorum Ecclesiae: sacristae, oeconomii etc.

Acceptio munerum, etsi modicorum, sponte ac gratis oblatores, ex occasione examinis ad parochiam, collationis ordinum, tonsurae, litterarum dimissionarium aut testimonialium. Trid. 21, c. 1.

Permutatio rerum spiritualium inter se licita est, modo nihil annexum sit temporale, et nullum interveniat pretium.

Simoniacus est qui temporale pro spirituali promittit sine animo implendi, quia in jure promissio prohibetur ut simoniaca.

8460 Simonia juris divini per se mortalis [est]. *Act. 8,20*: Pecunia tua tecum sit in perditionem. [Simonia] juris ecclesiastici pariter [est] mortalis [cum sit] contra

religionem, [et] quia est ejusdem speciei [ac simonia juris divini].

Quovis modo annexum spirituali, nunquam potest emi aut vendi ratione spiritualis. Antecedenter temporale, seclusa Ecclesiae prohibitione, emi potest ratione temporalis materiae, modo non vendatur carius ob spirituale annexum. - Prohibetur ecclesiae venditio; concomitanter annexa spirituali et ei intrinseca, vendi nequeunt: item opera et actiones per se necessariae ad functionem sacram, ut studium et praeparatio ad concionem; consequenter annexum vendi nequit.

8461 Non licet dare vel accipere temporale praecise pro aliqua functione spirituali, vel labore ei intrinseco, nec praecise pro obligatione ad spiritualia praestanda. Licet tamen per modum sustentationis, cum obligatione ut fiat spirituale. Non licet tamen exigere quidpiam titulo sustentationis ad sepulturas, benedictiones etc., per horum spiritualium subtractionem. Est simonia juris divini, si vendatur locus sepulturae ut sacer; vel si quid detur pro sepeliendis mortuis; juris ecclesiastici si vendatur sepultura ratione materiae.

Simonia saltem mentalis est praestare aliquid spirituale principaliter propter temporale taxatum vel sponte oblatum.

8462 Est simonia dare vel accipere pretium pro omissione actus spiritualis, si omissio censeatur procedere a potestate spirituali et habeat effectum moralem.

Committitur simonia in materia beneficii:

jure divino, promittendo, dando vel accipiendo aliquid pretio aestimabile pro collatione, electione, praestatione, confirmatione et pro quavis actione qua jus ad illud acquiritur, aut confirmatur;

saltem jure ecclesiastico simoniaca et nulla est permutatio beneficiorum, et cujuslibet juris beneficia spectantis - conventio, pactio, conditio obligans ad id quod non est jure debitum, si fiat privata auctoritate;

resignatio sub conditione, pacto, onere quod de jure non inest beneficio, facta sine auctoritate Papae.

8463 Simonia est dare vel procurare beneficium ratione consanguinitatis, si intendat aliquod bonum in seipsum redundans.

Item conferre vel praesentare ad beneficium ob commendationem amici, si favor humanus principaliter intendatur, quia est pretio aestimabilis.

Item emere vel vendere pensionem assignatam pro officio spirituali, neque licet eam redimere. Simonia juris divini item est emere vel vendere alias pensiones quae soli clerico conceduntur, quia suna annexae titulo et officio spirituali [verbi gratia] recitandi Officium Beatae Virginis.

8464 Simonia est redimere vexationem, seu oppositionem non injustam, ad obtinendum beneficium, etsi haberes jus aliquod ad illud. Item vexationem injustam, ab iis qui ad beneficium juvare possunt, quando jus in re nondum est acquisitum aut necdum plenum; quia emeretur res spiritualis, vel jus in re firmum.

Licet tamen in ab iis qui solum impedire possunt.

Habenti jus in re, hoc est beneficio, plenum ac certum, licet pretio, non tamen in re spiritali, vexationem injustam redimere.

An confirmato, vel instituto, liceat pretio redimere vexationem qua injuste impeditur a possessione? Controvertitur.

Simonia est redimere justam vexationem post possessum beneficium. [Item] dare spirituale ad redimendam vexationem injustam, etiam post obtentum beneficium; [insuper] dare beneficium cum pacto ne is cui datur in posterum vexet vel noceat injuste.

8465 Simonia est, saltem mentalis, suscipere aordines ut beneficium obtineatur, principaliter ob ejus redditus.

Licet dare aliquid temporale absolute alteri, petendo ab illo ut aliquid spirituale faciat in bonum animae suae, modo nulla imponatur obligatio; item aliquid promittere sub conditione: si feceris hoc opus bonum, intendendo spirituale bonum operantis, et se obligando ad standum promissis, et non aliter, modo nulla alteri oriatur obligatio.

Beneficia et alia simoniace accepta, dimitti debent cum omnibus fructibus, ante sententiam; sufficit autem simonia conventionalis occulta et mixta.

Reliquiae sacrae si vendantur, contractus est nullus. Fundus vel vas, si carius vendantur propter spirituale annexum, contractus valet: restitui debet excessus.

Pretium et quodvis simoniace acceptum, restitui debet jure divino naturali.

In materia beneficii, restitutio facienda est Ecclesiae vel pauperibus loci.

8466 Poenae simoniae.

In beneficiis et officiis: Excommunicatio Papae reservata; nullitas actus; inhabilitas ad quaevis beneficia.

Confidentiae: excommunicatio Papae reservata. Si autem sit Episcopus, solum interdictum ab ingressu ecclesiae; nullitas actus; privatio beneficiorum et pensionum prius obtentorum; beneficia per confidentiam collata et accepta, reservantur Papae; fructus Camerae apostolicae; inhabilitas ad omnia beneficia.

In ordinatione: excommunicatio Papae reservata. Ordinatus suspensus est ab omni ordine: Ordinans per triennium a collatione omnium ordinum, et interdictus ab ingressu ecclesiae.

In ingressu et professione religionis: excommunicatio Papae reservata; suspensio ab officiis capitularibus, lata in conventum, si consenserit; simoniace scienter professus, in arctius monasterium tradendus [est].

8467 TRACTATUS DE VIRTUTIBUS MORALIBUS

[scilicet] quarum objectum attributionis immediatum, sunt actus humani ut honesti; [objectum] formale, est honestas elucens in ipsis actibus.

Quattuor sunt principales, seu cardinales, praeter religionem: prudentia, fortitudo, temperantia, justitia.

Caput 1. De prudentia.

[Virtus est] ostendens quid in quavis actione agendum ut honestum, vel fugiendum ut turpe, in ordine ad ultimum finem.

Actus [ejus est] ostendens quid in quavis actione agendum ut honestum, vel fugiendum ut turpe, in ordine ad ultimum finem.

Actus [ejus sunt]: recte consultare, recte judicare, praecipere executionem.

Peccata opposita: Per defectum: praecipitatio et inconsideratio, mentis inconstantia, negligentia. Per excessum: Prudentia carnis, [quae] proposito malo fine praescribit media; astutia [quae] contemplatur media prava ad fallendum. Dolus, fraus respiciunt executionem, factis aut verbis. Nimia sollicitudo temporarium.

8468 Caput 2. De fortitudine.

[Virtus est] inclinans ad aggredienda pericula et ardua, ad perferendum laborem et gravia mala, secundum rationem et voluntatem divinam.

Actus [ejus sunt]: aggressio, perpessio.

Peccata per excessum aut defectum timoris et audaciae [sunt]: timiditas, [sive] timor inordinatus; animi stupiditas, [seu] defectus timoris rationabilis; audacia, [seu] temeritas in audendo; ignavia [sive] defectus audendi.

8469 Virtutes annexae [sunt] quinque:

Magnanimitas, [quae est] circa ardua et heroica omnium virtutum. Per excessum [fit] praesumptio, ambitio, vanagloria; per defectum, pusillanimitas.

Humilitas, nostri cognitione, moderatur appetitum excellentiae secundum rationem. Per defectum [fit] superbia; per excessum inordinata sui abjectio.

Magnificentia, [quae est] circa magnos sumptus. Per excessum [fit] profusio; per defectum, parvificentia.

Patientia, temperat moerorem in adversis. Per excessum [fit] impatientia; per defectum, insensibilitas.

Perseverantia, per excessum [fit] pertinacia; per defectum, inconstantia.

8470 Caput 3. De temperantia.

Late [sumpta] moderatur operationes et passiones secundum rationem.

Stricte [sumpta] moderatur appetitum et usum delectabilium secundum sensum, praesertim gustum et tactum. Hinc tres species: Abstinencia, circa cibum et potum; sobrietas, circa potum inebrietatem; castitas, circa venerea; [cujus] pars [est] pu-

dicitia, circa aspectus et tactus impudicos; species [autem]: virginalis, conjugalis, vidualis.

Non licet agere ob voluptatem: ex propositione damnata ab Innocentio XI.

8471 Virtutes annexae [sunt] sex:

Mansuetudo, moderatur iram. Per excessum [fit] iracundia; per defectum, nimia dissimulatio.

Clementia, [quae est] circa poenam mitigandam aut remittendam secundum rationem. Per excessum [fit] crudelitas; per defectum, nimia lenitas.

Studiositas, moderatur appetitum sciendi et studium. Per excessum [fit] curiositas; per defectum, negligentia.

Modestia motuum externorum, per excessum [fit] petulantia et insolentia; per defectum morum ruditas, seu rusticitas. [Modestia] cultus, seu parcitas, per excessum [fit] luxus; per defectum, sordiditas.

Eutrapelia moderatur dicta vel facta ludicra.

Circumspectio moderatur sermones.

8472 [Caput 4]. De jejunio ecclesiastico.

Tria requiruntur: abstinencia a carnibus, ovis, lacticiniis; a pluribus refectionibus; certum tempus refectionis.

Per se obligat sub mortali: ex propositione damnata ab Alexandro VII.

Coenula, consuetudine inducta [est], a qua et moderanda. Non licet, sine justa causa, exam sumere ante meridiem.

Qui ex justa causa dispensatus est in abstinencia carni, non liberatur ab astinentia ab altera refectione.

8473 Toties quis peccat mortaliter, quoties die jejunii quis sumit refectionem iteratam, quia praeceptum continet hanc negationem: non pluries comedes.

Licet pluries jejunantibus bibere moderate, item electuaria sumere; quia magis sumuntur ad alterationem, licet aliquo modo nutriant. Violatur jejunium extra refectionem consuetam sumendo jusculum, lac, vel similis potio quae ad nutriendum principaliter ordinatur. Licet tamen ob necessitatem aliquid parvum sumere per modum medicinae. Qui exiguum quid nutritivum saepius eodem die sumit, etsi sine proposito aliquid notabile sumendi, peccat mortaliter, cum ad quantitatem notabilem scienter pervenit, ex propositione damnata ab Alexandro VII.

8474 Quoad abstinentiam ab altera refectione, excusantur generatim omnes qui sine gravi incommodo jejunare non possunt, speciatim aegroti, convalescentes, praegnantes et nutrices, pauperes qui non habent quod uni justae refectioni sufficiat, pueri ante annum vigesimum primum completum, ex consuetudine, operarii, opifices, et ii omnes qui ex officio exerunt opera laboriosa, qui pedibus

conficiunt iter quod commode differri nequit, modo spectatis omnibus non possint sine gravi incommodo jejunare. Multi addunt pietatem, sive opus praestantius et Deo gratius, impossibile moraliter cum ieiunio, ex S. Thoma. 2-2, 147, 4 ad 3.

Quoad abstinentiam carnis, requiritur morbus vel infirmitas specialis; adhuc petenda [est] licentia a superiore, nisi forte in certis casibus ex consuetudine non petatur; in dubio de sufficientia causae debet peti dispensatio.

8475 DE PECCATIS CAPITALIBUS

[Quae scilicet] non solum [sunt] per se peccata, sed radix et causa impulsiva multorum aliorum peccatorum.

1. Superbia.

Quid sit. Inordinata cupiditas propriae excellentiae.

Actus [ejus]: Inordinata sui aestimatio; finem suum ultimum constituere in propria excellentia; ab aliis velle magni fieri; iudicio proprio pertinaciter adhaerere; alios et aliena parvifacere; si putes te habere bona quae non habes, vel maiora quam habeas, aut in eo ponas excellentiam ubi non est; si bona tua aestimes quasi ex te ipso habeas, et non a Deo; si aestimes ea quasi meritis tuis debita, vel ea ad Dei gloriam non referas; nolle se subjicere superioribus, quasi id sit indignum; nolle se Deo submittere.

8476 Quale peccatum. Mortale ex genere suo. *Rom. 1,30 et 32*: Superbi et elati... digni sunt morte. *Prov. 8,13*: Deus arrogantiam et superbiam detestatur. *Eccli. 10,15*: Initium omnis peccati est superbia. Qui tenuerit illam adimplebitur maledictis, et subvertet eum in fine.

Perfecta, [est] semper mortalis. [Perfecta autem est] quando prae superbia quis subjici renuit Deo, vel superioribus, eorumve praeceptis, etiam in re minima; cum quis bona sua aestimat a seipso habere, vel esse propriis meritis debita, vel solis viribus acquisita; quando finis ultimus ponitur in propria excellentia, vel in rebus graviter malis propria excellentia constituitur, aut ex illis quaeritur.

8477 Remedia: Generatim quae humilitatis adjumenta [sunt].

Speciatim: saepe humilitatem a Deo petere; frequens consideratio practica de propria vilitate, de Dei excellentia; meditari superbiae poenas et humilitatis praemia. *1 Petr. 5,5*: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. *Matth. 23,12*: Qui se exaltaverit humiliabitur; qui se humiliaverit exaltabitur. Exempla Christi. S. Leo Magnus: Frustra enim appellamur christiani, si imitatores non simus Christi; qui ideo se viam dixit esse, ut conversatio magistri forma esset discipuli, et illam humilitatem eligeret servus, quam sectatus est Dominus. Omnia sua

bona ac opera ad Dei gloriam saepissime actu referre, et crebro exercere actus externos ac internos humilitatis, atque opera ac ministeria vilia, et abjecta obire.

8478 [Superbiae] filiae [sunt]:

Praesumptio, [scilicet] inordinata cupiditas faciendi aliquid facultatem suam excedens. Mortalis est ratione gravis injuriae Dei: Ascendam, et similis ero Altissimo, *Isai. 14,14*; [item ratione] gravis damni proprii, vel alieni, aut periculi talis damni; [ratione denique] usurpatae dignitatis, potestatis, officii saecularis vel ecclesiastici.

8479 Ambitio, [sive] inordinata cupiditas honoris, dignitatis, potentiae. Inordinata [est] si appetas honorem quam non mereris, vel majorem quam mererit, vel ob rem qua cares; si appetas officium vel munus quo es indignus; si appetas honorem propter se, non ad Dei gloriam vel utilitatem proximi; si [appetas] ex re illicita; si nimio affectu. [Est] mortalis ratione materiae graviter malae - damni gravis - periculi peccati gravis - medii graviter illeciti - finis mortalis - affectus graviter inordinati.

8480 Vanagloria, [est] inordinata cupiditas humnae existimationis ac laudis.

Actus [ejus sunt]: Inordinata manifestatio propriae excellentiae, sive verae, sive fictae.

Inordinata [est vanagloria] dum gloria quaeritur ex simulatae doctrinae, peritiae, virtutis excellentiae; ex rebus malis aut indifferentibus; aut major quam par sit; praecise propter se, non ad honorem Dei.

[Est] mortalis, eodem modo quo ambitio, ex re mortali, [et] si in gloria ponatur finis ultimus.

8481 [Vanagloria] est peccatum capitale, ex *S. Thoma et S. Gregorio*, quia ex ea septem alia immediate oriuntur:

- Inobedientia formalis, qua violatur praeceptum superioris ex contemptu, sive quia praeceptum est. [Hae] semper mortalis [est] ex communi sententia. *Luc. 120,16*: Qui vos spernit, me spernit.

- Jactantia, qua quis verbis inordinate praedicat de se id quod gloriam ac laudem apud alios parit, aut falso parere putat, vel gloriatur de peccato. Venialis est quando de se talia jactat quae neque sunt contra Deum, neque contra proximum. Mortalis, si quis proferat aliquid contra gloriam Dei. *Ezech. 26,2*: Elevatum est cor tuum, et dixisti: Deus ego sum. [Mortale item] ratione gravis scandali, damni, contumeliae, contemptus proximi, [vel] de actione mortaliter mala.

8482 - Hypocrisis, [est] simulatio virtutis, [objective autem] factum quo quis mentitur se virtutem seu sanctitatem habere quam non habet, vel majorem quam habet. Unde venialis [est] semper, quia est mendacium facti. Mortalis [fit] ratione adjuncti (contemptus virtutis, damni gravis proximi).

- Pertinacia [est] perseverantia in propria sententia, contra veritatem cognitam

vel sufficienter propositam. Mortalis [est] quando illa veritas pertinet ad fidem, bonos mores, pietatem, pacem etc.; nam materia gravis est.

- Inventio seu praesumptio novitatum. Mortalis [est] si fidei, bonis moribus, pudicitiae adversetur, vel pariat scandalum aut grave damnum proximi.

- Contentio,

- Discordia, [de quibus] in tractatu de caritate.

Remedia vanae gloriae: Eadem [sunt] quae superbiae; quibus adde actus oppositos vitiis quae ab illa oriuntur.

8483 2. Avaritia.

Quid est: Inordinata cupiditas divitiarum.

Qualeque peccatum: Mortale, cum in divitiis finis ultimus ponitur. Eph. 6, Avarus, quod est idolorum servitus, non habet haereditatem in regno Christi et Dei. [Item mortale est] cum quis ad divitias acquirendas, augendas, conservandas, adhibet media graviter illicita et injusta, vel paratus est peccare mortaliter, aut ita peccat. *Eccli 10,9 sq*: Avaro nihil est scelestius, nihil est iniquius quam amare pecuniam.

8484 [Est peccatum] capitale. *1 Tim. 6,9 sq*: Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et in desideria multa inutilia ac nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas.

Venialis [est avaritia] si inordinatio amoris intra hoc sistat, ut scilicet homo, quamvis superflue divitias amet, non tamen praefert earum amorem amori divino, ut si propter divitias non velit aliquid facere contra Deum et proximum; sic avaritia est peccatum veniale, *S. Th. 2-2, 118,4*.

Remedia praecipua: oratio, meditatio bonorum coelestium, periculi ac vanitatis bonorum terrestrium, paupertatis Christi, mortis, crebra et larga eleemosynarum largitio, resignatio in jactura bonorum.

8485 Filiae:

Obduratio cordis contra misericordiam, mortalis [est] quoties praeceptum eleemosynae vel caritatis graviter violatur.

Inquietudo cordis, [sive] inordinata et anxia applicatio mentis, ad augendas vel conservandas divitias, cum inani timore ne non acquirantur aut ne amittantur. Mortalis [est] quando retrahit a spiritualibus, vel aliis officiis ad quae graviter obligamur, vel cum quis divinae providentiae diffidit.

Violentia.

8486 Fallacia, sive dolus [qui est] alterius deceptio, sive verbis, sive factis.

Fraus, [quae est] astuta deceptio proximi per sola facta.

Perfidia, qua fides in promissis, pactis, et rebus creditis violatur.

Proditio, [est] manifestatio rei alicujus vel personae in proximi damnum contra fidem ei debitam. Mortalis [est] ex genere suo, contra caritatem et justitiam. Triplex [est]: Circa personam, quemadmodum Judas Christum prodidit; circa res, ut si miles declaret hosti modum capiendi etc.; prodendo alterius secretum suae fidei commissum.

8487 3. Gula.

Quid est? Inordinatus appetitus vel usus cibi aut potus. Opponitur abstinenciae et sobrietati. Strictius [sumpta est] inordinatio in cibo et potu non inebriante.

Quot modis committitur? Quinque modis, ex S. Gregorio, *Moral. in Job. 30,13 t. 1,749/1 C*: praepropere, laute, nimis, ardentem, studiose.

Nota: Qualitas debet esse accomodata statui, conditioni, facultati, infirmitati, necessitati personarum, et loco ac tempori.

8488 De quantitate autem cibi et potus non potest dari una certa regula omnibus secundum eandem mensuram; sed plus exigitur secundum varietatem complexionum et fatigationum. Unus etenim et idem plus indiget uno tempore quam alio, secundum dispositionem sui corporis... Tantum ergo potest et debet quis comedere et bibere, quantum credit se indigere ad sustentationem et ad executionem eorum quae sibi incumbunt agenda, ita ut non usque ad nauseam sumat, sed cum aliquali adhuc appetitu finem faciat. Cum autem ea delectatione cibi vel potus plus sumitur quam sibi dictat conscientia opportunum, tunc peccat, ait S. Antoninus, *p. 2, tit. 6, art. 1, § 5*, etiamsi vilissimi sunt cibi et potus, ut in... capite ante... idem S. Antoninus, post Augustinum qui l. 10 Confess. c. 11 sic ait: Hoc me docuisti, ut quaemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam.

8489 Quale peccatum: Mortale ex genere suo (*Ad Gal. 5,21*, commessiones inter opera excludentia a regno Dei numerantur) ratione affectus graviter inordinati, quo quis inhaeret voluptatibus cibi et potus, ut in iis finem ultimum constituat. *Ad Philipp. 3,19*: Quorum deus venter est. [Item] si quis bibat ad ebrietatem; si quis ob solam voluptatem cibo et potu usque ad vomitum scienter se ingurgitet. *Isai. 28,8*: Omnes mensae repletae sunt vomitu sordibusque. Idem dic si vomitum excitet ut iterum edat; ratione gravis nocumenti sibi, aut familiae, aut creditoribus; si quis saltem extra necessitatem carne humana aut sanguine vescatur; ratione scandali, aut periculi peccandi granter.

Extra hos casus, peccatum gulae est solum veniale, *S. Tom. 2-2, 148, 2*.

Remedia: Considerare gulae incommoda et damna: item fugacitatem delectationis, perseverantiam damni; vitare occasiones; sectari in omnibus temperantiam; semper sibi in mensa subtrahere aliquid modicum licitum et plus earum.

8490 Ebrietas. [Est] excessus in potu usque ad violentam privationem rationis ejusque potestatis proxima.

Mortalis est. *Isai. 5,11*: Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam. / *Cor. 6,10*: Neque ebrii regnum Dei possidebunt. *Gal. 5,21*, ebrietas recensetur inter opera carnis quae excludunt a regno Dei. S. Basilius, *Hom. 14,2 t. 2,123 D*: Ebrietas daemon est voluntarius... ebrietas malitiae mater est, virtutis inimica. S. Ambrosius, libro de Elia, *c. 14,52 t. 1,551 D*: Noxia est ebrietas, ad corporis sanitatem mentis etiam crimen adjungit. S. Hieronymus, epistola 83 alias 69 Ad Oceanum, *c. 9 t. 1,421 C*:

Qui inebriatur, et mortuus et sepultus est.

8491 [Item mortalis est] quia gravis inordinatio est adimere sibi potestatem rationis. S. Augustinus, serm. 232, *alias 295, t. 5/2 Append. pg. 494 C*: Etiam si ad hoc veniretur ut tibi diceretur: aut bibas aut morieris, melius erat ut caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem occideretur. S. Antoninus, *p. 2 tit. 6, c. 3*: Non excusaretur per hoc quis ab ebrietate, secundum Thomam, quamvis faceret causa medicinae.

Ut sit mortalis sufficit voluntarium indirectum et interpretativum.

Est gravior in mulieribus, ob turpitudinis et luxuriae periculum; in his qui debent ex officio alios regere: verbigratia an patrefamilias, magistris; in clericis, praesertim; in sacris, maxime curatis, tum propter scandalum majus, tum quia ebrietas est libidinis fomes et nutrix, tum propter damna quae aliis oriri possunt, cum sacerdos ebrius fungi nequeat officio in necessitate.

8492 Signa perfectae ebrietatis: Cum quis non novit discernere inter licitum et illicitum, vel non potest solita officia exequi; quando quis postridie non meminit quid dixerit, egerit, quomodo domum redierit; si ea fecit quae nunquam integra mente solet.

Effectus mali ebrietatis culpabilis imputantur, si praevisi sint ut verisimiliter secuturi, vel potuerint praevideri, quia sunt sufficienter voluntarii; imo peccata quae probabiliter secutura novit, vel praevidere potuit ebrius, ei imputantur coram Deo etiam si reipsa postea non sequantur, quia istud est per accidens defectu objecti, et quia se exponit periculo probabilis peccati mortalis.

8493 Folliae ex S. Gregorio: *Moral. 31,17 t. 1,787/2 C*:

Hebetudo mentis, mortalis quando quis ex intemperantia fit ineptus ad intelligenda, vel praestanda ea quae ad salutem ei sunt necessaria, aut ad quae graviter obligatur. Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vitae, et superveniat in vos repentina dies illa, *Luc. 21,34*.

Inepta laetitia, quae movet ad cantiones obscaenas, actus turpes, choreas inhonestas. Mortalis [est] quando est inductiva ad consensum vel actum, vel oblectationem mortalem, aut aliquid scandalum pariens.

Multiloquium. In multiloquio non deerit peccatum. *Prov. 10,9.*

Scurrilitas, quae excitat ad indecora vel turpia agenda, aut dicenda, risus movendi causa.

8494 **4. Luxuria.**

Quid: Inordinatus appetitus vel usus venereorum...

Quale: Mortale. *Gal. 5,19 sqq:* Opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria; quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequuntur.

Quotuplex: Consummata [consistens] in voluntaria effusione seminis, et non consummata. Naturalis, in qua servantur conditiones ad hominis generationem requisitae; innaturalis, in qua conditiones illae non servantur.

[7680] Species luxuriae consummatae naturalis:

Fornicatio simplex, [sive] copula soluti cum soluta non virgine, ex mutuo consensu extra matrimonium. Mortale [peccatum esse] est de fide. *Eph. 5,5:*

Omnis fornicator non habet haereditatem in regno Christi et Dei. *1 Cor. 6,9 sq:* Nec fornicarii regnum dei possidebunt. - Repugnat bonae ac debitae educationi proles. Contrarium damnavit Innocentius XI.

Concubinitus est gravior, quia manet in statu et voluntate peccandi.

Fornicatio cum infideli est gravior, imo juxta De Lugo mutat speciem, quia prohibitum est matrimonium cum infideli, in honorem religionis catholicae, ob periculum malae educationis proles, nimii amoris erga infidelem, defectionis a vera fide. - Fornicatio in christianis habet specialem deformitatem, nam per baptismum et eucharistiam membra nostra fiunt Christi. Fornicatio cum alterius sponsa continet etiam malitiam mortalem contra justitiam, quia fides data et res promissa violatur et corrumpitur.

[7681] Stuprum [est] concubitus quo mulier virgo extra matrimonium defloratur seu corrumpitur. Si sit coacta vel seducta, fit injuria tum virgini, tum parentibus, alias fit injuria parentibus. *Eccli. 7,26:* Filiae tibi sunt? Serva corpus illarum. [Stupro] laeditur pietas illis debita. [Stuprum] ponit virginem in via meretricandi.

Raptus [est] abductio personae alicujus de loco in locum, causa libidinis aut matrimonii, per vim ipsi aut tutoribus illatam.

8495 Principia discussa et quaestiones solvendae in civitate veronensi anno 1805, in Collegio episcopali.

N. 5: Juramentum promissorium, in quo nulla vis, nullus metus injustus, error nullus vel dolus intercessit, ex Divo Thoma, 2-2,89,3, obligat, et quidem semper ad hoc quod veritas impleatur, si tamen alii duo comites adsint, scilicet iudicium et justitia.

Ad primum itaque: Num teneatur qui jurejurando promisit aliquid inutile. Responsio est negativa; modo "inutile" proprie accipiatur, prout est res quae nequeat ex se neque ex fine aut circumstantiis ad Dei honorem vel hominis utilitatem conducit: ratio est, quia in hoc casu deest iudicium: de omni enim opere, sicut de omni verbo otioso, reddenda erit iudici ratio.

8496 Ad secundum: Num teneatur qui jurejurando promisit aliquid majoris boni impeditivum: Respondendum cum distinctione:

- Vel promisit Deo, et non teneri manifestum est; quia deest in hac specie pariter iudicium. Hoc namque juxta Augustinum vergit in deteriorem exitum, quod profecto non potest Deo placere.

- Vel promisit homini, et tunc tenetur, si promissio est utilis, nec vergit in aeternae salutis dispendium, nec redundat in alterius detrimentum injustum; quia ibi invenitur et iudicii ratio et iustitiae: hoc enim homini potest licite placere et jus illi ad rem est acquisitum ex promissione, ut supponitur acceptata.

8497 Ad tertium denique: Num teneatur qui jurejurando promisit aliquid quod minime promisisset, si futuras circumstantias non quidem malas, sed valde incommodas praevidisset: Respondeo non teneri, quia nimis excederetur aequalitas iustitiae: ad plus namque teneretur quam se obligavit in contractu proprie gratuito, ex conditione apposita per intentionem quam legitime et rei natura, et consuetudo, et jura interpretantur, subaudiunt atque...

8498 **N. 7. Quadruplici modo potest quis dolose jurare:**

1. Sine animo jurandi nec se obligandi.
2. Cum animo jurandi, non tamen se obligandi.
3. Cum animo jurandi et se obligandi, non tamen implendi.
4. Cum animo jurandi et se obligandi et implendi, non tamen ad intellectum ejus cui jurat, sed ipsiusmet jurantis.

Communiter autem et respective ad hos modos, tenetur implere juramentum, saltem si non injuste exigatur, et quidem ad sanum intellectum ejus cui jurat in dolo; vel ex justitia, ratione injuriae aut damni orti aut orituri; vel ex caritate, ratione scandali si non impleatur; vel imo ex religione, ad tuendum honorem divinum.

8499 Titio itaque sacerdoti, quaerenti quomodo se gerere debeat cum iis qui dolose jurant ad expositos modos, parochus respondere tenetur: Pro certo habendum et judicandum in praxi:

Ad primum quidem: eos semper peccare, juxta damnatam ab Innocentio XII propositionem quae sic est: Cum causa licitum est jurare sine animo jurandi, sive res sit levis, sive gravis; et insuper peccare mortaliter, quia semper inest mendacium graviter injuriosum, saltem divino nomini; mentiuntur enim non solum jurare, sed et exterius adducunt Deum in testem falsitatis, nempe voluntatis se

obligandi quam non habent. Teneri praeterea ad implendum juramentum secundum quod supra dictum est, una vel pluribus ex allegatis rationibus occurrentibus.

8500 Ad secundum: eos pariter peccare, et quidem graviter, uti ex dictis magis patet; teneri praeterea ad implendum juramentum, etiam ex propositione a clero gallicano inter perniciosas et bonae fidei contrarias damnata, quae sic est: Qui jurat cum intentione non se obligandi, non obligatur ex vi juramenti.

Ad tertium: Postremo, quod pariter de iis judicandum sit, constat a fortiori ex supradictis.

8501 N. 8. Qui habent potestatem ordinariam dispensandi in votis, possunt etiam jure ordinario dispensare ex justa causa cum propriis subditis, in juramentis in quorum materia jus alterius non obsistat, nempe aut superioris reservantis, aut promissarii juramentum acceptantis.

Directe autem vel indirecte irritare juramenta possunt ii omnes et soli quibus persona seu voluntas jurantis, vel materia juramenti est subjecta, in iis casibus in quibus possunt et vota irritare. Causa horum est, quia ex *S. Thoma, 2-2, 89,9 O*, par est ratio in juramento ac in voto quoad dispensationem et irritationem.

8502 Hinc ad primum: Utrum episcopus possit dispensare in juramentis quorum materia si voveretur, Papae reservaretur. Respondendum est: simpliciter non posse.

Ad secundum: Utrum idem possit episcopus, quando materia Papae quidem reservaretur si voveretur, sed dubitatur de illius licitudine in casu occurrente: Responsio est affirmativa, quia reservatio, utpote odiosa, restringitur ad casus certos, cum nempe materia evidenter licita est et utilis.

Ad tertium: Utrum pariter possit, quando materia etiamsi voveretur nullo modo Papae reservaretur, respondendum est: posse ex justa causa, cum propriis subditis; sed si promissio fuerit in commodum tertii et ab eo acceptata, non nisi cum consensu ejusdem; exceptis aliquibus casibus, ad honestatem morum et commune bonum pertinentibus, cui jus privatum cedere debet.

8503 [SULLA MODA FEMMINILE]

Sacerdos, minister sacramenti Poenitentiae, constitutus est a Deo tamquam animarum medicus et iudex, ut honori divino et hominum saluti consulat atque prospiciat. Cum igitur medicus sit, necesse est illi omnino de morbis qui vitam auferre possint diligenter exquirere, ab iis quorum sanitati invigilat; cum vero iudex pariter sit, oportet sedulo de iis conditionibus perquirere, quibus ad beneficium divinae largitatis, per absolutionem recipiendam, apti redduntur homines quos suorum poeniteat peccatorum. Quare dum illi sua vulnera detegunt, et dum reos se apud ipsum confitentur, sollicito perscrutandum est primo utrum ea

crimina quae animum sauciant, talia sint ut mortem inducant: deinde utrum horum criminum amore ita praecoccupata sit voluntas, ut poenitentiae speciem potius quam virtutem sumens, indignum satis se animus divinae gratiae exhibeat.

8504 Quae profecto cum ita sint, etiam apparet quid confessario cum feminis quae pretiosis utuntur vestibus agendum sit: scilicet in primis quaerendum an in tali usu peccatum sit lethale. Porro, quemadmodum edocet S. Thomas, in ipsis rebus exterioribus quibus homo utitur non est vitium aliquod, sed in homine tantum qui immoderate utitur eis. Potissimum igitur finis investigari hoc in genere oportet; etenim si ornet se femina ad talem finem in quo peccatum sit mortale, in usu vestium et ornamentorum sine dubio mortaliter ipsa peccaret; praeterea graviter immoderatus censeretur hic usus, juxta eximias S. Caroli regulas, si propter hujusmodi ornamenta aliquod Dei mandatum per se ipsam, sive ipsa favente, suadente, consentiente violari contigerit; nimirum cum causa sit propter quam maritus vel alii quibus onus tuendae familiae incumbit, tantum pecuniae in eo insumant, ut domesticam facultatem excedant.

8505 Unde sciat, aut scire rationabiliter debeat aut probabiliter dubitet, odia domi, dissidiaque exoriri, maritum aliosve de quibus supra actum est maledictis et blasphemis coelum lacescere, illicita lucra prosequi, aut iniquos contractus adire, eleemosynas debitas culpabiliter omittere, vel pia legata non solve, aut alia jura quibus tenentur non reddere, mercedem debitam operariis famulisve stipendium retinere vel differre, aut aere alieno sic gravari ut ad statutum diem postea non sint ex quibus omnibus damnum proximo consenquitur; nec filias nuptui traderem cum aetas adfuerit, quod multa mala parere tristissimaque exitia consuevit: similiaque his alia peccata ortum habere, aut proxime oritura, quae communiter immoderatum corporis ornatum sequi videntur. In his omnibus pretiosa veste et ornamento uti, mortale peccatum est sine controversia.

8506 Quoniam vero fieri vix potest, cum quis in cultu corporis modum transgreditur, ut nesciat, aut scire non possit aut debeat haec vel his similia peccata consequi aut plane consecutura esse; hinc generale prorsus iudicium ferre licet: hujusmodi feminas in mortali peccato existere, nisi per solertem inquisitionem quam fecerit sacerdos de contrario constet propter singularem aliquam causam.

8507 Postremo inter mortalia crimina recensendus esset ornatus ille corporis qui induceret ad libidinem, sive ex se, sive ex communi hominum interpretatione, sive etiamsi non sit ex se inductivus, quando tamen vana haec mulier perspicit, aut probabiliter suspicatur, in extraordinario hoc inter probatae suae conditionis feminas ornato, occasionem aliquam inesse unde quis ad turpem amorem sui moveatur, seu inde alimentum sumere hanc pravam concupiscentiam, et nihilominus aut nulla aut exigua admodum sollicitudo eam tangit de spirituali, proximi sui salute, quam funditus perdi in ipso immoderato suo corporis cultu

videt, et adhuc in eo perseverat; sive demum quando hoc ornamentum taliter compositum est, ut varios inhonesti amoris effectus demonstret, eosque per varios colores qui assumuntur, aut alio quovis modo significare censeatur.

8508 [SULLA RAPINA E STRAGE]

Cum omnis de humanae vitae actibus disputatio admodum utilis sit iis quibus fideli populo jus dicere datum est, tum maxime necessaria circa illius potestatis fines disquisitio, ne spiritualium munerum fructus propter ministrantium imperitiam aut errorem decidat; atque adeo spes aeternae vitae multis pereat in Ecclesiae corpore adhuc constitutis. Quocirca satis caute provisum est ut in discussione reservantis legis toto ab hinc anno elaboremus; jamque universalioribus regulis peractis, ad particulares causas, seu legis articulos, gradum fecimus, et priore parte secundi causas satis accurate explicata, restat nunc altera breviter exponenda, in qua haec leguntur: "Etiam in viis depraeditio et agrorum depopulatio". Quaeritur autem quinam in resrvatam crimen incidere possint vi horum verborum.

8509 Itaque cum depraeditio derivetur a praeda quae ab hostibus fit (unde eam definit Gellius, l. 13 c. 24: Corpora rerum quae capta sunt) in hoc potissimum convenit cum rapina, quod aliquid vi aufertur; quare et communiter definiri potest: rei alienae per vim ablatio.

Tria igitur ad depraeditationem requiruntur: Primum quidem, quod res mobilis rapiatur; nam res immobiles non rapi vel auferri, sed occupari, invadi, vastari tantum possunt. Alterum vero, quod res sit aliena, domino scilicet invito, aut ejus legitimo detentore. Tertio demum, quod fiat per vim: quod intervenit quoties quis spoliatur re sua, ita quod resistere non potuit.

8510 Ut autem hujusmodi depraeditio reservata sit, requiritur expresse quod facta sit in viis; hinc depraeditio quae acciderit in ecclesiis, domibus, agris etc. non erit reservata. Sed dicenda erit reservata illa depraeditio quae caepta fuerit in via, et completa in agro aut domo, puta violenter subducendo viatorem in aedes ad ipsum commodius expoliandum, quia talis depraeditio censetur moraliter facta tam ubi incaepta, quam ubi fuit perfecta. Porro via, si nativam vocabuli vim inspiciamus, locus est quo vehiculum ire potest; unde et Varro, l. 4 De LL.: Ut quo agebant actus, sic qua vehebant viae dictae. Si vero popularem et communem loquendi consuetudinem spectemus, quam Ulpianus ipse, l. 1 De serv. rust. et Paulus l. 7 tit. eod. et Modestinus, l. 12 secuti sunt: via accipitur pro quovis loco per quem ire omnibus licet.

8511 Viarum equidem aliae publicae sunt, quae nunc militares, nunc praetoriae, nunc consulares vocantur, et a publica auctoritate et usu nomen sortiuntur. Vicinales aliae, quae per vicos aut in vicos ferunt; quae et ipsae publicae sunt, nisi ex collatione privatorum sint constitutae, ut docet Ulpianus. Privatae demum, quae per privatos agros ducunt; unde et agrariae dicatae; quarum tamen quaedam sunt in agris ipsis quibus imposita est servitus, ut ad agros alterius ducant: quaedam ita ad agros ducunt ut per eas omnibus liceat commeari. Igitur privatis illis tantummodo viis exceptis, quae in jure servitutes dicuntur (quia non omnibus iter praebent, sed iis dumtaxat quibus jus est), in quaecumque viarum istarum per quas omnibus ire licet, acciderit depraedatio, reservationi subjicitur.

8512 Sufficit autem quod res ablata sit in ea quantitate quae mortale peccatum constituat, neque adeo exigitur ut excesserit valore ducatos decem; cum ista conditio duobus his consequentibus casibus a legislatore apposita non fuerit, sed tantum praecedentibus: et particula illa "etiam" adjungit quidem sequentes propositiones superioribus, ut series augeatur reservatorum, non ut condiciones accessorias communes reddat.

8513 Nunc vero quid verba illa: "Et agrorum depopulatio" proprie significant paucis superest exponendum; nam depopulari agros a sacrorum canonum doctoribus censentur illi qui injuria agrorum segetes, vinearum fructus, similiaque fere quae ad agrariam utilitatem pertinent, vastant aut destruunt, aut comburunt. Quae propter non quodlibet etiam notabile damnum illatum vineis, frugibus aut plantis proprie venit sub nomine depopulationis agrorum, sed solum damnum illud quod importat destructionem aut devastationem, quae significant satis notabilem injuriam in rem campestris.

8514 His praenotatis, facile consequitur judicium de propositis dubiis, inter quae illud est quod proxime nostram spectat disputationem: Utrum Sempronius, qui de publica via in domum suam subdole vocatum Cajum, per vim bonis expoliatis quibus abundabat, reservati criminis sit reus. Cum enim in via publica vis adhibita non fuerit, non potest inferri depraedationem in via saltem inchoatam esse, ut Sempronii crimen reservantis legis articulo censeatur contineri.

8515 [DEFINIZIONI DI CASI DI MORALE]

[Sulle promesse]

Obligat... homo se homini, ait S. Thomas, 2-2, 88, 1, ad aliquid per modum promissionis, qui est rationis actus ad quam pertinet ordinare. Sicut enim homo imperando vel deprecando ordinat quodammodo quid sibi ab aliis fiat, ita

promittendo ordinat quid ipse pro alio facere debeat. Sed promissio quae ab homine fit homini, non potest fieri nisi per verba, vel quaecumque exteriora signa: Deo autem potest fieri promissio per solam interiorem cogitationem, quia ut dicitur *1 Reg. 16,7*: Homines vident ea quae parent, Deus autem intuetur cor. Promissio autem procedit ex proposito faciendi: propositum autem aliquam deliberationem praeexigit, cum sit actus voluntatis deliberatae. Ex hac igitur doctrina, ut quis alteri promissione obligetur, conditiones quinque et veluti gradus necessario requiruntur: deliberatio, propositum, promissio, pollicitatio, acceptio.

8516 Et primo quidem deliberari ea dicuntur quae constituimus consilio mentis decreta ex multorum collatione. Confert autem ratio et comparat quae animum advertenti in conspectu sunt; futura vero quae nobis accidant vel contingant fortuita, et maxime quae raro, mens praevidere non potest: idcirco de his non deliberant homines. Attamen quum illud experientia noverint casus ejusmodi intercideri aliquando, quibus praeter expectationem impediri vel difficilis valde reddi solutio promissi queat, nhinc de iis excipiendis veluti commubniter deliberatum et certum est apud omnes, ut de hac exceptione exprimenda in promissione, nec prudens quisquam cogitet.

8517 Constat enim quemadmodum ad illicita ita ad impossibilia neminem posse obligari: quae autem non sine gravi incommodo fieri possunt, ad haec quoniam lex humana communis non obligat, nec vi promissionis gratuita, quae lex quaedam est veluti privata a liberali hominis inducta voluntate, quemquam obligari. Quam ob rem Angelicus Doctor, *2-2, 110, 3 ad 5*: Ad hoc, ait, quod homo teneatur facere quod promisit, requiritur quod omnia immutata permaneant; alioquin nec fuit mendax in promittendo, quia promisit quod habebat in mente subintellectis debitis conditionibus, nec etiam est infidelis non implendo quod promisit, quia eadem conditiones non extant. Unde Apostolus non est mentitus qui non ivit Corinthum quo se iturum esse promiserat, ut dicitur *2 ad Cor. 1,15 sqq*, et hoc propter impedimenta quae supervenerant.

8518 At Megadoro dotem in futuras nuptias pollicito, grando interea suos agros et depopulata; qui casus equidem est fortuitus et insolens; non enim hunc vel illum agrum ex multis, sed omnes foeda tempestas afflixit: nec partem fructuum ex quibus alitur vulgo familia, sed totam pessum fere substantiam dedit quae depopulata agros dicitur grando; atque haec rerum notabilis ex calamitate immutatio diu manere praeterea longe etiam produci lateque solet. Non igitur sine gravi incommodo dare dotem poterit, si tamdiu instet obligatio quamdiu perstat infortunium; neque cum res eo sint loco, hominem promissio tenet, etiamsi ponas virginem jurare, ipsa veluti forte ad piam causam pollicitationem admisisse. Si autem tempus solvendae dotis vel nondum advenerit, vel diutius protrahi vi promissionis prudenter existimaretur quam duret calamitas, cessante impedimento

quo suspenditur, promissi urget obligatio. Sin vero forte tempus reddendi promissa jam adfuerit, et dum poterat ipse culpa moram fecit, ex posteriore calamitate etsi suspendi et differri, non tamen umquam tolli potest vel perimi obligatio; quia jam non ex promissione tantum, sed etiam ex delicto debitor fit. Casu etiam fieri potest ut obliget promissio, quo dos esset exigua, ut quae pauperulae dicta fuerit, promissor autem vir, praeterquam dives, valde etiam pecuniosus, ut notabilis rerum immutatio facta non censeatur prudentum arbitrio, quo haec omnia metienda et pensanda sunt.

8519 Prudens itaque vir a rerum adjunctis et circumstantiis conjecturam facere debet, ut recte arguat quid deliberatum vel non deliberatum fuerit. Deliberationem autem proxime sequitur voluntatis propositum, quod est actus voluntatis deliberatae; voluntas autem movet rationem ad ordinandum ea quae homo alteri facere debet: quae proprie est promissio. Haec igitur promissio interior, quae tertio loco requiritur, nihil est aliud quam ordinatio rationis qua homo voluntarie se alteri obligare intendit. Ordinare autem superioris est, quare homo non potest obligari nisi a Deo, vel ab homine cui Deus potestatem fecerit, vel a seipso, in rebus sibi subjectis.

8520 Quamvis autem voluntas in se cogi ipsa non possit, potest tamen vis in re illi subjectas inferri, scilicet in corpus, aut membra, aut sensus corporis, vel in res exteriores: pro qua vi repellenda adigitur homo ut velit se ad aliquid obligare. Hoc autem inter aequales non fit nisi per injuriam; verum omnis injuria resarcienda, cum sit violatio juris alterius, omniaque in pristinum statum restituenda; quia ob rem et qui hominem injuste coegerit, debet vexationem tollere, et obligationem, si qua est, relaxare; et coactus jus habet ad hujusmodi restitutionem, ut ex vexatione liberetur ipse, et promissa quoque liberentur, si qua fuerint extorta. Propterea S. Thomas, 87, ad 3: Talis obligatio, ait, tollitur per coactionem, quia qui vim infert, hoc meretur ut ei promissio non servetur.

8521 Itaque Pancratii preces assiduae quibus Verecundum premit ut mutuos sibi mille aureos promittat, si molestae non sint, ut quae a liberalibus sustinentur libenter, imo et quandoque expetuntur, vel si molestae aliquo modo sint at non graviter, non censetur gravis injuria; vel si quamvis gravem molestiam pariant, facile repelli vexatio queat, praecipue vero si magna necessitate pressus ipse Pancratius Verecundum premat, hic non coactus omnino videtur. Sin vero e contra nihil esset quod injuriam excusaret vel minueret, et Pancratii preces adeo importunae essent ut gravem molestiam et animi aegritudinem crearent, nec posset omnino ingens vexatio aliter repelli quam promissione, eamque acriter adeo extorquere precum improbitas tenderet ut, repugnante licet voluntate, prorsus causam illi dedisse censerentur, tunc demum dicendus esset recte judicare Verecundus se solutum dum velit a promissione.

8522 Quamvis autem omnis vis obligandi ab interiore promissione et voluntate tamquam primo movente exoritur, tamen ut actu homo se obliget homini, ea quarto praeterea conditio requiritur, qua interiorem promissionem exprimat per verba, aut quoquo alteri modo significet; quod proprie dum ultro facimus, "polliceri" dicimur; "stipulari" autem dum rogati ad postulata spondemus. Qua quidem legitima etiam formula, contineatur aut omnino pollicitationem consequatur oportet, illa quae postremo tandem loco ad nexum obligationis perficiendum necessario expectanda exigitur, admissio seu acceptio; quis enim poterit fidem dare, nisi sit qui accipiat? Aut rem suam ordinare in commodum alterius, qui non admittat vel cui non placeat? Nec inter aequales jura aut transferri aut commutari ulla possunt, quin consentiant: non enim pax turbanda.

8523 Ex quo autem duorum est in idem placitum et consensus, pacisci inter se homines dicuntur, et ex pacto vinculum illud juris constat sive naturalis sive civilis, quo obligantur ad aliquid faciendum vel omittendum. Haec autem obligatio ex pactis contrahitur quandoque ab uno promittente, unde liberalis promissio est contractus late sumptus et gratuitus, ad distinctionem contractus onerosi seu stricte sumpti, quo contrahitur obligatio ab utraque parte, quae invicem promittit aut repromittit, et se obligat mutuo. Et quia ex pacto provenit obligatio nedum fidei sed et justitiae, hinc justitia non honestate tantum fides servanda est, et quidem jure naturae, quandocumque sine peccato potest servari.

8524 At promissa ob opus malum, conditione jam effecta solvere, non est natura illicitum; nam S. Thomas, 2-2, 32, 7, illud definit: Lucrum meretricium non illicite retineri posse, neque injuste; et in 4 d. 15, 2, 4, q. 2: quaestiuncula 3, non teneri meretricem ad restitutionem, non quidem ex dono reipublicae, quae in poenam flagitiose promittentis rei donatae, concedit meretrici dominium, ad avertenda pejora mala; sed in ipsa rei natura fundatam rationem quam in jure divino et humano peritissimus doctor reperit, hanc fideliter reddit; quod enim, ait, mulier meretricium exerceat, turpiter agit et contra legem Dei, sed in eo quod accipit, non injuste agit nec contra legem, *S. Th. 2-2, 32, 7*. Lex autem 4,11 De conditione ob turpem causam, lib. 12, tit. 5 eadem prorsus habet: Quod meretrici datur repeti non potest... licet enim turpiter faciat quod sit meretrix, non tamen turpiter accipit cum sit meretrix.